C A P U T V I.

a Idem b Zamoren. & c Legionen. Episcopis.

Sicutata super diversis articulis inter ven. fratrem nostrum d' Burgenses Episcopum, & e Oniense monasterium questione, cum seu frater notus f. Segovien. Episcopus, & dilectus filius T. g. Palentinus electus; quibus autoritate nostra dicta fuit causa commissa; cum sufficienter instruam ad nostram praesentiam remissemus; Nos eisdem Episcopo, & L. monacho monasterii procuratori, qui propter hoc ad Sedem Apostoli. venerant, audientiam concessimus liberam, & benignam. Qui cum ceperint, principaliter litigare super statu monasterii memorari, quod ad se de jure communis spectare dictus Episcopus proponebat, utpote in sua diocesi b. confituerunt, cuius juris ultim Burgensem Ecclesiam longis retroactis temporibus hasubis firmabat: & ex parte monasterii dicteretur, illud per Principes i. faculat. & Rom. Pontifices ab antiquo libertate donatum, & ipsum longissime tempore ultim fuisse plenaria libertate, Nos auditis urinque propositis, de voluntate partium demum ex providentia inter casus duximus componendum, prout in alis nostris i. litteris super hoc confessi plenius continetur. Postmodum vero partibus super subjectione, ac libertate membrorum ipsudem loci, monasteriorum videlicet; capellarum, m. celarium,

iam, & a Priorum persequentibus questionem, quoniam sibi dictus Episcopus in praesatis locis ad se de jure communi spectantibus, ut dicebat, cuius juris usum haberat ab antiquo, specialiter vindicabat, corundem locorum clericos afferendo teneri ad Episcoporum, Archidiaconom, & Archipresbyterorum Burgen. accedere synodos, excommunicationis, vel interdicti servare sententias promulgatas ab eis, procurations annas exhibere, ac singulos aureos solvere Burgeni Episcopo noviter substituto: ad intentionem propriam roborandam super primis tribus articulis, jus commune, secundum quod dictos clericos, sicut & alios sua diaecesis ad predicta reperi dicebat, ac juris ipsius liberum ab antiquo usum: & super quarto antiquam & approbatam consuetudinem allegando. De quibus omnibus per depositiones restum fidem factam esse dicebat. Verum pars altera proposita ex adverso supradicti monasterii membra, sicut & ipsum canobium, ab antiquo usque secularium Principum, & Roman. Pontificium, Urbani II. Pachalii II. Eugenii III. & Alexandri III. privilegia liberata donata, & longe retroactis temporibus hujusmodi fuisse libertate gavis, sicut per ipsa privilegia exhibita coram nobis, ac infrumentum Victoris quondam Burgeni Episcopi, & suorum depositione testium manifeste constare dicebat. Nos igitur auditis, & intellectis, que utraque pars proposita coram nobis, super quatuor primis capitulis Monasterium Oniente de consilio fratrum nostrorum iustitia condemnavimus exigente. Sententia vero lata procurator praefatus ad probandum praescriptionem, tam super quoniam articulis praeoratis, quam etiam super quibusdam decimis post transactionem acquisitis a monasterio, Ecclesi, & colonis ipsius, ex Episcopi parte petitis, quarum controversiam volebamus calculo terminare, & in qua fuerat coram judicibus supradictis conclusum, restitucionem in integrum nomine monasterii postulavimus. Et cum super hoc coram nobis fuisse aliquando litigatum, nos deliberatione præhabitis, restitucionem in integrum ad praescriptionem probandum, tam super quatuor articulis praeoratis, quam etiam supra controversiam decimam, eidem procuratori nomine monasterii duximus indulgiam. Tibi frater Zamoren. & dilectis filiis Magistris Mauricio Archidiacoно Toletan. & Michaeli Canonico Segovien. dantes nostris litteris in mandatis, ut recipiatis p. testes, quos pars monasterii ad probandum praescriptionem legitimam super quatuor articulis sapientis, & super capitulo decimam, vel etiam Episcopis ad interruptionem probandum duxerit producendos. Et si de partium volvante processerit, causam ipsam, appellatione remota, fine debito terminetis. Alioquin remitatis eamdem ad nos sufficienter instruam, praesentibus partibus terminum competentem, & quo nostro se conspicui reprobent, sententiam, dante Domino, receperunt. Ne vero exigitur malitiam, sicut ex quibundis presumptionibus pluribus videbatur, effectum sententia in damnum Episcopi contingere impedit, neve monasterium per q. executionem sententia propter ipsas suspiciones incurreret detrimennt. Nos aquitare pensata ita duximus providendum, ut ante omnia supradicta sententia a nobis prolatam per vos executioni mandetur. Quocirca fraternitati vestre per Scripta mandamus, quatenus sententiam ipsam tubulari obstatculo executioni mandantes, faciens eamdem inviolabiliter observari, contradictores per censorum ecclesiasticam competentes. Quod si non ambo his exequendis poteritis interesse, alter vestrum cam nihilominus exequatur. Datum Laterani, VIII. Kal. Maii, Pontificatus nostri anno tertio-decimo.

N O T A E.

a [Dem.] Ita restituenda est hujus textus inscriptione, que omissit tam in hac sexta, quam in quarta collectione, sed hoc sit. i. 1. repertor autem in epistolis ipsius Innocentii lib. 1. regis. 13. ep. 59. ex qua restituenda est hujus textus littera.

b [Zamoren.] D. Martino Arias videlicet, de quo, & Ecclieza Zamoren. plura adduci in c. fin. de supplaenda neglig.

c [Logionen.] Civitas Legionensis præficii facultus Sublance dicta fuit: eam primum Mercurium Trifimigatum condidisse probat Lobera in las granzes de Leon, c. 1. Coloniam fuisse Romanorum, tradunt Florian. de Ocampo lib. 1. c. 21. post Romanos Svevis paruit, a quorum faciulis ille Levigildus eripiuit: postmodum Saraceni illam foli exquirant, tandem Ordinarius primo anno 860. eam reparavit. Alfonus III. anno 907. auxit: Alfonus V. anno 1020. titulo Regal illustravit, ibique suam Curiam posuit. Ecclesia Cathedrale decorata fuit nam a tertio faculo Ecclesia, siquidem Divus Cyprinus epistolam misit Felici presbyter Legionensis, confutus fuisse depositione Marialis Episcopi Emeritensis facta in Consilio Legionensis: & eis Episcopis Decentius subscipti Consilio Illiberitan. ut ibi notavi. Illis primis facultus Sedesilia immediate parebat Rom. Pontifici, ut probat Lobera ubi supra cap. 15. Huius Ecclesie Praefuli D. Roderico misit prefens decisio, de quo, & ejus successoribus agunt Egidius Gonzalez in theatro ipsius Ecclesie, Tamayo a Salazar tom. 6. Marzpol. Hispani, die 10. Novembris.

d [Burgen.] Burgensis civitas caput utriusque Castellæ, sati commandata est ab historiis propriis, & exteris, ut referat Egidius Gonz. in theatro Ecclesiarum, in Ecclesia Burgensi. Habet Ecclesiam Cathedram Metropolitana temporibus Gregorii XIII. & Catholici Regis nostri Philippi secunda. Antea tantum era Episcopalis, translata in eam Cathedra ex civitate Accitana, vulgo Occa, ut late referat Egidius Gonzalez. Temporibus Innocentii III. eam Ecclesiam regebat Dom. Mauritius Gallus, de quo aliquis adducit Gonzalez ubi supra.

e [Oniensi.] Monasterium hoc vulgo dictum Salvatoris de Ona, eft Ordinis Bini Benedicti, in diecisi Burgensi: conformatum a Comite Dom. Sancio de Castilla; ita appellatum non a matre ipsius Comitis Miona dicta, ut voluerent autem litteris.

f [Burgenses.] Monasterium vulgo dictum S. Salvatoris de Ona, eft Ordinis Bini Benedicti, in diecisi Burgensi: conformatum a Comite Dom. Sancio de Castilla; ita appellatum non a matre ipsius Comitis Miona dicta, ut voluerent autem litteris.

g [Sancio Regem Navarra.] Quia exant in epistola antecedentia ipsius Innocentii, ubi ita Burgensi Episcopo Innocentius scribit. (Orta inter te, & Oniense monasterium super statu ipsius monasterii questione, cum venerabilis frater nostrar Segoviensis Episcopis, & dilectus filius Palentinus electus, eam de nostro examinasse mandato, ipsamque sufficienter instruam ad nostrum remissum examen: Nos tandem instrumentis, attestationibus, confessionibus, & allegationibus diligenter audiatis, & perpicacier intellectis, de communis fratum nostrorum confusione, te ac L. Monacho procuratore predicti monasterii confutem præbentibus, ita duximus providendum, ut Burgen. Episcopos singulis annis semel ad idem monasterium causa visitationis accedant, ubi devote recipiunt, & per diem unum honeste de bonis ipsius monasterii procuratus, Capitalum intret, & habituo ad Abbatem, & fratres exhortationis sermone, de statu ejusdem diligenter inquirat: ac super his, que in eo reformanda, vel ordinanda cognoverit, Abbas Episcopi fabrura confutem studeat adimplere. Ipsa tamen nec in Abbatem, nec in conventu excommunicationis, vel fulminis, aut interdicti sententiam, hac, velatis occafione, inconfundibilis R. Pontifice ferre presumat: sed mandatum ipsius Rom. Pontificis expectetur, ut in codem negotio, iuxta quod ipse mandaverit, procelatur. Et si Abbas fuerit inventus culpabilis super eo, quod Episcopi confusione non admisit; fatusit ei de moderatis expensis, quas proper hoc eum fecisse confiterit nuntium ad Sed. Apollon. definando. Cum autem post consecrationem suam prima vice Burgensis Episcopus ad monasterium ipsum accesserit, recipiat ab Abbat. & monachis cum processione solemni: & si voluerit, celebret ibi Missam. Quoniam etiam invitatus accesserit pro exhibendis ecclesiasticis sacramentis procuretur ab eis: ita quod nunquam numerum perlonarum, & evectiounem excedat in Lateranensi Con-